
 

 

     

 

  

 

 

 
P.O. Convenzioni con AA.OO. e AA.SS.LL. 

Procedimenti disciplinari 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 530  del 09.06.2020 

 

 

 

 

Stru  ttura proponente:   U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE. 

 

 

 

Oggetto: Attività assistenziale  presso il DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento- 

Prof. Emanuele Barbato 

 

 

 

Il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane,  con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

 

 

     F.to Il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

                          dott. Rosario Magro 

per delega dott.ssa Lucia Esposito 

           

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico-finanziaria  attesta che la riduzione di spesa scaturente 

dalla presente Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 

conti vari centro di costo………. 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione  Economico-finanziaria 

Per delega Dott. Antonio Vitiello    

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

F.to Il Direttore  Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario 

          Dott. Stefano Visani      Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

       

 



 

 

 

 

 
   Il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

VISTI  il D.Lgs.vo 517/99 “Disciplina dei rapporti fra il Servizio Sanitario Nazionale e l’Università”; 

 

 la L. n. 230/05 “Nuove disposizioni concernenti i Professori e i Ricercatori Universitari”; 

 

 l’art. 10 del Protocollo d’Intesa stipulato in data 10/06/2016 tra l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e la 

Regione Campania, che disciplina le modalità di attribuzione delle attività assistenziali al personale docente e ricercatore 

della Scuola di Medicina; 

  

 le deliberazioni n. 357 del 23/05/2018 e n. 426 del 19/06/2018 con le quali il Prof. Emanuele Barbato, professore di I fascia 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, è stato autorizzato allo svolgimento dell’attività assistenziale presso  il  

DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento di questa Azienda; 

 

 la nota del 20/05/2020 con la quale il Prof. Emanuele Barbato Responsabile del Programma Infra dipartimentale di I fascia 

in Emergenza Cardiovascolare presso il DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento di 

questa Azienda, ha chiesto di sospendere l’attività assistenziale per poter svolgere attività di ricerca clinica presso il 

Cardiovascular Center Aalst OLV Hospital VZW, struttura belga con la quale è in corso  l’Accordo Internazionale di 

convenzione ITME (fino al 23/09/2024), stipulato con  l’Università degli Studi di Napoli Federico II, approvato con 

Delibera n. 46 del 24/09/2019 del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

  

 il nulla osta alla sospensione dell’attività assistenziale da parte del Prof. Barbato, espresso dal Direttore del DAI di 

Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento; 

 

 il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario con annotazione sulla citata istanza  del Prof. Barbato, assunta al 

protocollo dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane in data 09/06/2020;  

 

CONSIDERATO che la citata nota  è indirizzata altresì al Magnifico Rettore, per la parte di competenza, anche con riferimento 

all’opzione del regime d’impegno a tempo definito; 

   

RITENUTO di poter accogliere la richiesta del prof. Barbato e di dover disporre che a decorrere dal 1° settembre 2020 il suddetto 

professore non svolge più attività assistenziale presso questa Azienda - DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina 

Clinica e dell’Invecchiamento – in ragione del citato Accordo Internazionale di Convenzione ITME la cui scadenza è 

fissata al 23/09/2023; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo ai sensi 

della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Di disporre che a decorrere dal 1° settembre 2020 il Prof. Emanuele Barbato, Professore di I fascia dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II con funzioni assistenziali di Dirigente Medico, Responsabile del Programma Infra dipartimentale di I fascia in 

Emergenza Cardiovascolare presso il DAI di Emergenze Cardiovascolari, Medicina Clinica e dell’Invecchiamento di questa Azienda, 

non svolgerà più attività assistenziale presso il citato  DAI, in ragione  dell’Accordo Internazionale di Convenzione ITME la cui 

scadenza è fissata al 23/09/2023. 

 

A decorrere dal 1° settembre 2020 l’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie sospenderà l’erogazione delle indennità 

assistenziali determinate con precedente provvedimento. 

 

Di trasmette il presente procedimento all’Amministrazione universitaria per gli adempimenti di competenza. 

 

 

               F.to Il Direttore a.i.     

        dott. Rosario Magro 

            per delega dott.ssa Lucia Esposito 

 

F.to Il Responsabile del procedimento 

           dott.ssa Rita Caltavituro 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal  Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse 

Umane  

 

PRESO ATTO che il Direttore a.i. dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane proponente il presente 

provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.;   

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente  riportati e confermati : 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   Sindacale. 

 

                        

   F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                   Avv. Anna IERVOLINO 

 



 

 

 

Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 08.06.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Ilaria DORIO 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI 

D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Dott.ssa Ilaria DORIO 



ERRATA CORRIGE: per mero errore materiale si è provveduto a sostituire la delibera pochi minuti dopo la 

pubblicazione 

 


